



two na obszernych i niewyekspluatowanych terenach, na które pożądliwie patrzył obcy kapitalista. Jedne towarzystwa zakupują tereny i odwiercały je odsprzedając innym, spekulacja kwitnie w całej pełni, a ostatnimi czasy spozstrzegają się dają także pierwsze kroki inicjatywy państwa, zapoczątkowane w Bitkowie, gdzie bogate w benzyne źródła musiały przerwać dotychczasową obłożoność państwa i zmusić je do poczynienia pierwszych prób, które wydaję obfite rezultaty podnoszą zapoczątkowaną przez państwo akcję.

W setkach milionów zaangażowanych w naszem przemysle przez obcy kapitał znikomą cyfrę przedstawia kapitał własny, lecz ruch przez nie wywołany nie może być dla nas obójny, gdyż wywołuje on popyt na tereny naftowe, podnosi ich cenę i w tej formie jak również dając zatrudnienie naszym siłom technicznym i robotniczym przyczynia się do ekonomicznego podniesienia kraju.

Za przykładem niemieckiej prasy, notującej z całą dokładnością wszelkie szczegóły, dotyczące naszego przemysłu naftowego, prasa francuska zaczyna także wnieść je na swoje łamy, zachęcając kapitalistów francuskich do intensywniejszego w tym przemyśle współdziałania. Między innymi „Le Journal” poświęca naszemu przemysłowi swe uwagi, które obiecuje rozszerzyć w następujących numerach swego działu ekonomicznego. Powtarzamy je dla informacji naszych czytelników, gdyż ilustrują one dotychczasowy współdziałanie kapitalistów francuskich, które w najbliższym czasie znacznie wzrosnie.

„Le Journal” pisze: „Grupa wielkich przemysłowców z północnego interesuje się od jakiegoś czasu przemysłem naftowym Galicji. Interesy, które badałymi, wskazują, że jest to wykonanie bardzo ważnego programu. Grupa postawiła sobie za zadanie zredukować do minimum koszty ryzyka w przemyśle naftowym, nabyciwszy tylko kopalnie, które mają już zapewnioną produkcję na przyszłość. Możemy dodać, że ludzie, którzy stanowią grupę przez swoje stanowisko społeczne i materyjalne, dają wszelkie gwarancje udalności podjętego interesu i korzyści, jakie zakupione przez nich kopalnie przyniesieć muszą. Zastrzegając sobie, że powrócimy do szczegółowego przedstawiania sprawy, obecnie ograniczamy się do niektórych koniecznych wskazań.”

„Towarzystwo francuskie karpacie”, założone w r. 1911 posiada swe znaczne tereny w Tustanowicach i Borysławiu, współdziała z „galicyjskim Towarzystwem karpacie” (T. A.), które ma swe tereny w Tłoczu i Bukowicach. Założono je z kapitałem 3 mil. 500.000 koron, co dało w r. 1913 2.148.959 Fr. w pierwszym roku, zaś w 5 pierwszych miesiącach 1914 r. spodziewać się należy, że da większe jak w ubiegłym roku zyski.

Towarzystwo naftowe w Potoku, założone w r. 1912 eksploatuje samo w tej okolicy zachodniej Galicji, gdzie wydajność studni przedstawia tę podwójną właściwość, że wydają długi szereg lat ropę zawierającą od 30—35% benzyny. Obecnie powiększono produkcję o 20 studzien, 7 studzien znajduje się w wierceniu, a jedna w stanie pogłębiania. Wydajność tego towarzystwa w pierwszym roku wynosiła 6000 wagonów 10 tonowych a inżynierowie Towarzystwa przeprowadzają, że produkcja w najbliższym czasie podwoi się, gdyż studnie znajdujące się w stanie wiercenia wykażą za kilka miesięcy spodziewaną ropę.

„Towarzystwo naftowe w Wankowej”, utworzone w tym roku z dawnych kopalń Perkinsona, gdzie wydobywa się ropa w podobnym gatunku jak w Potoku z 88 produktywnych studzien o głębokości 400 do 540 m., które to studnie wydają około 4000 wagonów rocznie, a ta produkcja znacznie wzrosnie, gdy 16 nowych studzien rozpocznie eksploatację.

„Towarzystwo naftowe w Dąbrowej”, założone w r. 1912 z kapitałem 2 milionów, podwyższyło swój kapitał akcyjny o 11 milionów, przez wydanie 22.000 akcji po 500 fr. To podwyższenie kapitału nastąpiło wskutek nabycia kopalni i rafinerii towarzystwa hanowerskiego, które ma 2 studnie w najbliższym rejonie Tustanowic, sławnego Towarzystwa „Opłóg”, które samo produkuje 3—4000 wagonów rocznie. Cały ten zespół przedstawia bardzo poważne gwarancje, które będą powodem szczegółowego omówienia w naszym dzienniku.”

Obecnie, jak donoszą wiedeńskie dzienniki, część udziałów akcyjnej spółki „Opłóg”, do której należą kopalnie ropy w Bitkowie, przeszła drogą kupna na własność konsorcjum francuskiego, na którego czele stoi hr. Mugeot. Zakupione przez to konsorcjum udziały wynoszą 24 milionów franków.

Spodziewać się należy, że także nasze Zagłębie węglowe powinno zwrócić uwagę Francuzów.

Powinny się znaleźć jednostki wśród naszych górników, któreby przedstawiając sprawę Zagłębia i zaborczości Prusaków w tamtejszej prasie, zainteresowały sfery kapitalistyczne Francji i powołały je do współdziałania, który przyczynił się do uruchomienia nowych kopalń węgla w naszym kraju.

Roman Woyczyński.

niło się do wydarca społeczeństwa polskiego ze szponów lichwy, uprawianej wówczas na wielką skalę przez żydów. Od tego czasu rozpoczęła się ciężka walka ekonomiczna, prowadzona bez wytchnienia aż do naszych czasów, przez trzy i pół milionową ludność polską, bezsilną w wielu wypadkach wobec żywiołu niemieckiego, korzystającego stale z rządowego poparcia. Drugim zwycięskim etapem tej walki, była już za naszych czasów skuteczna działalność księdza Wawrzyniaka, który pokrywając kraj całą siecią instytucji finansowych i kredytowych, opartych wyłącznie na polskich siłach, wyzwolił ten samem i kupiectwo polskie z pod przewagi obcego kapitału. Wtedy to obok pomyślnego rozwoju kupiectwa, powstały też różne instytucje współdzielcze, w których wybijają się na pierwszy plan tak zwani „Rolnicy i Kupcy” (pierwsze dla wsi, drugie dla miast).

„Rolnicy” prowadzą na wielką skalę handel zbożowy, z którego usunęto zupełnie pośrednictwo żydowskie. Kapitału potrzebnego na to dostarczają na „Rolnikom” kredytowe spółki ks. Wawrzyniaka (Spółki te, mówiąc nawiąsem, odpowiadają galicyjskim kasom raiffeisenowskim, z tą różnicą, że w Galicji oszczędzone w ten sposób sumy stanowią martwy kapitał, nie odgrywający żadnej roli w produkcji krajowej). — Charakterystycznym dla ruchu współdzielczego w Poznańskim jest to, że nie wytwarza on wcale sklepów spożywczych, a dzieje się to po części świadomie, aby nie robić konkurencyj kupcom, po części zaś dla tego, że niema zupełnie w Poznańskim polskiej klasy urzędniczej, dla której istnienie takich kooperatyw, przedstawiałyby pewną dogodność. Urzędnicy i wojskowi pruscy nie kupują i tak nie w polskich sklepach, stosując się pod tym względem do specjalnych rozporządzeń. Na odwrót, uświadomienie polskiej ludności dotarło do najszerszych kół. Nadna też służąca nie pójdzie do niemieckiego sklepu.

Na ogół ruch współdzielczy w Poznańskim trzyma się raczej systemu tworzenia hurtowni, których zakładają też sporo ziemianki po małych miasteczkach.

Kupiectwo polskie w Poznańskim jest doskonale zorganizowane, a prelegentka nie ma dość słów uznania, dla jego rzetelności, uprzejmości i zawodowej umiętności. Zszkalcie ich musi polskie kupiectwo, prawie własnymi siłami, bo szkół handlowych polskich niema w Poznańskim — wolno tylko urządzać parotydniowe kursy rachunkowości i korespondencji. Dla wyższego wykształcenia handlowego wyjeżdżają Polacy do Lipska lub Berlina. Z pomiędzy licznych stowarzyszeń kupieckich wyróżniają się: Zjednoczenie pomocników handlowych, które ma własną resursę, bibliotekę, biuro porady prawnej i pośrednictwa pracy i Bratnią pomoc kupiecką, rozdzielającą stypendya handlowe. Do ożywienia tu ruchu handlowego przyczyniają się często urządzane wystawy okręgowe, gdyż rząd nie pozwala na urządzenie jednej powszechnej, któraby obejmowała całokształt pracy kupieckiej. Pism fachowych, zajmujących się sprawami handlu, istnieje w Poznańskim 6.

Ciekawy swój i wyczerpujący odczyt zakończyła prelegentka kilku słowami zachęty do wytrwania i nadal w pracy, w której i kobieta polska winna wziąć czynny udział, przyczynem zacytowała piękny wiersz odośniej treści Józefa Kościelska — poczem zabrała głos delegatka ze Lwowa, panna Węksówna.

Referat swój, który miał za temat stan obecny handlu w Galicji, ograniczyła prelegentka do Galicji wschodniej, co też zaznaczyła zaraz na wstępie. Po jasnym i pokrępijącym obrazie, skreślonym przez poprzednią mowę, wywarłby referat o Galicji przynębiające wrażenie, gdyby nie żywość i werwa prelegentki i bijąca z jej słów młoda wiara, że wszystko, co jest złe, odmieńić się musi i wchodzi już na lepsze tory. Po roku 1913, tak fatalny dla kulięctwa polskiego w Galicji, przyszyła gorsza jeszcze stagnacja w 1914-tym. Firmy bogatsze, które miały dawniej do tysiąca koron obrotu dziennie, wykazują ich teraz zaledwie 100 do 150. Stąd ogólna depresja i deficyt, albo nawet bankructwa. Przyczyny tego należy szukać, zdaniem prelegentki, nie tylko w powszechnej stagnacji finansowej, ale i w pewnej lekko-myślności, jaką okazali kupcy lwowscy, nie stosując się do sytuacji. Chcąc sztucznie podtrzymać swą świetność, porobili ogromnie zapasy na kredyt, nie licząc się z tem, że nie znajdując obrotu w publiczności, przycięniętę również ciężkimi czasami. — Z drugiej strony i publiczność także nadużywa zbyt często ofiarowanego sobie przez kupców kredytu, zwlekając w nieskończoność z wypłatą lub wcale jej nie uiszczając. — Kwestya ta, mówiąc nawiąsem, poruszona była kilka razy na obecny zjeździe, którego uczestniczki postanowiły oddziaływać na kupującą publiczność, zwłaszcza kobiecę, nakłaniając ją do akuratności w stosunku do kupca i rzemieślnika. Dalej wspomniiała prelegentka o niedostatecznym jeszcze uświadomieniu szerokich warstw ludowych, które zaopatrują się wyłącznie u żydów i nie garną się wcale do sklepów chrześcijańskich. Znaczniejsze zakupy robią chętnie wóścianka na jarmarkach, zwłaszcza na tarnopolskim.

Udział kobiet w handlu jest wcale znaczny. Prelegentka zrobiła w tym kierunku bardzo dokładne obliczenia, biorąc głównie za podstawę Lwów. Na ogół kobiet pracujących w różnych zawodach, 67% przypada na zajęcia sklepowe, ale rzecz dziwna wśród tych pracowniczek handlowych: bardzo niewiele ma handlowe kwalifikacje szkolne. Mamy wprawdzie w Galicji szkoły handlowe, ale po ukuczeniu ich uczenie wola pracować w biurach. Przyczyną tego jest bardzo niska opłata panien sklepowych (często tylko 20 koron miesięcznie), a także ujemne strony praktyki. Przedstawiwszy bardzo szczegółowe zestawienie cyfrowe kobiet zatrudnionych w różnych zawodach — wykazała prelegentka, że pomimo wielkiej ilości sklepów żydowskich, z których każdy zatrudnia po kilka, a nawet po kilkanaście panien sklepowych, udział kobiet polskich w handlu lwowskim jest znaczny. Powstały też w ostatnich latach cztery samodzielne przedsiębiorstwa, zawiązujące swój byt koleicęj inicjatywie, jako to fabryka pończoch, kilimów, dom konfekcyj, o którym mówiła już księżna Lubomirska, i zakład zdobniczy. Na zakończenie

wyraża referentka życzenie, bliższego porozumienia się na przyszłość wsi z miastem — dla wspólnego popierania odradzającego się handlu polskiego.

Pani Englertowa, na którą przypada lwią część sprawozdań z Królestwa, gdyż prócz o stanie rzemiosł mówiła z koleji o kupiectwie, ujęła ten swój drugi referat w formy bardziej ogólne, a nie trzymając się chwili obecnej, przytoczyła ważniejsze dane, z fluktuacją, jakiego przechodził w ostatnich latach przywózowy i wywózowy handel w Królestwie. W wywodach swych oparła się na dziełach poważnych polskich ekonomistów, zwłaszcza Koszuckiego, Żukowskiego, a wymieniacjąc stosunek przywozu do wywozu, doszła do wyniku, że przywóz płynie dużo silniejszym prądem od wywozu. Na zachód idzie z Królestwa właściwie tylko drób i jaja, na wschód konfekcje i obuwie. To ostatnie miało przez długi czas ustaloną sławę, którą popsuła dziś konkurencyja fuszereki szwajcarskiej, jaka zakradła się niejako i rozsiadła, obok starodawnych warsztatów warszawskich, podsiągając się pod ich szacowne firmy. Z zachodu natomiast przywożone są do Królestwa masyne, wyroby tkackie, węgiel i półfabrykaty, ze wschodu zboże, rudy żelazne i węgla. Mówiąc o surowych materyałach, zawiadziła z konieczności prelegentka o przemysle, przystając przy tej sposobności charakterystyczne dane określające stosunek liźbowy udziału żydów w pracy przemysłowej. Znany jest rasowy ich wstręt do pracy wymagającej większego wysiłku fizycznego, to też w ciężkich zawodach jak naprzykład górnictwo, procent ich jest zupełnie znikomym na 48.000 polskich robotników, 600 żydowskich. Więcej już znacznie pracuje w zawodzie metalowym, bo 24.000 na 137.792, podobnież w przemyśle drzewnym. Odwet za to brali dotąd w handlu, a zwłaszcza w handlowym pośrednictwie.

Dziś jak wiadomo, wre pełnem życiem w Królestwie ruch, zmierzający do przywrócenia polskiemu żywiolowi należnego mu we własnym kraju stanowiska, ale właśnie dlatego, że akcja ta jest w pełnym toku, nie da się ona jeszcze teoretycznie scharakteryzować. W każdym razie znamienym jest dziś dla życia handlowego w Królestwie, ruch współdzielczy, tworzący tam coraz to nowe placówki, zrzeszenia kupców, zakładają hurtownie i kasy pożyczkowe. Ma więc już dziś Królestwo hurtownię papieru, towarów bławatnych (Bławat), żelaznych (Feramentum) i t. p. Organem tych różnych instytucyj jest tygodnik ekonomiczny „Spółem”.

### Od Administracji.

Z powodu zmiany kwartalu i zwiększonego w tym terminie ruchu wysyłkowego, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty, celem uregulowania nakładu i uniknięcia przawy w przesyłce, oraz nadesłanie należytości czekiem Poczt. Kasy Oszczędności.

W najbliższym czasie rozpoczęciu druk nowej, oryginalnej powieści znanego pisarza **Artura Gruszeckiego**, autora powieści p. t.: „Przebudzenie”.

### B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonele za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

### Jednącie przyjaciół i zapisujcie się na członków Towarzystwa popierania prasy katolickiej.

Adres Towarzystwa: ulica Franciszkańska 1. 3. Kraków.

## KRONIKA.

Niedziela 5 lipca. Walne Zgromadzenie Tow. Szuk Pięknych w Krakowie o godz. 11 w pałacu T-wa.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 38; zachód przypada o godz. 7 min. 49; długość dnia godzin 16 minut 11.

Kalendarzyk kościelny: Jutro w piątek śś. Anatała i Heliodora bb ww, pojutrze w sobotę Przen. śś. Marc. i Teodora.

Pogoda Dnia 1-ego lipca termometrem do sześć od + 130 do + 193 C. — barometrem wahał się.

Dnia 2 lipca o godzinie 7-mej rano stan barometru 7450 mm, termometru + 137 C. Wiatr zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 2 lipca o godzinie 7 rano + 14° Celsjusa. Kierunek wiatru: południowo - zachodni. Prognoza: pochmurzenie, deszcz.

Kraków, dnia 2 lipca.

Demokracja pod prejęciem. Jeden z najwybitniejszych członków stronnictwa demokratycznego adwokat Bron. Potocki w Samborze wysłał do Rady naczelnej pol. stronnictwa dem. pismo tej treści: „W odpowiedzi na cenne pismo Szanownej Rady z dnia 27 maja b. r. donoszę, iż tym razem nie mogę przyjąć godności męża zaufania Pol. Str. Dem., ani też wziąć udziału w zjeździe dnia 14 b. m. Przyczyną tego jest nie dość jasne stanowisko, jakie zajmuje Polskie Stronnictwo Demokratyczne wobec objawiającej się dziś w całej Polsce dążności do stworzenia własnego stanu średniego, którego brak był i jest jedną z głównych przyczyn niedomagania naszego narodowego organizmu a wytworzenie którego wystawa się dziś na czoło naszych zadań narodowych. Proszę przyjąć i t. d.”

Dokument powyższy jest pocieszeniem protestem przeciw antynarodowej działalności demokratów. Spodziewać się trzeba, że ani jeden Polak nie pozostanie w szeregach stronnictwa, które zwalcza pracę nad wzmożeniem polskości w naszych miastach. Demokracja t. zw. polska jest dzisiaj polityczną organizacją żydowską, pragnącą

go utwierdzić hegemonię swą w miastach. Nie ma więc w niej miejsca dla Polaków.

Prezes Koła polskiego Dr Leo wyjeżdża dziś do Wiednia, aby na pogrzebie Aroyksiecia reprezentować Koło polskie.

Związek okręg. stowarzyszeń poświęconych ochronie dzieci pisze nam: W „Głosie Narodu” z dnia 28 czerwca br. zamieszczono komunikat krakowskiej filii Ligi pomocy przemysłowej, obejmującej twierdzenie, jakoby komitety zarządzające dwa ostatnie dni kwiatka posługiwały się listkiem sztucznym obcego wyrobu. Zarzut ten, o ile się odnosi do komitetu, który w dniu 23 czerwca br. urządził składkę publiczną na „biedne dzieci”, jest fałszywym, albowiem listki konieczny, rozdawane w tym dniu zostały wykonywane w Krakowie w pracowni sztucznych kwiatów Maryi Wronówny przy ul. św. Jana 1. 13, istniejącej pod firmą „Mimoza”. Radzimy „Lidze pomocy przemysłowej”, aby na przyszłość, dla utrzymania swej powagi, nie rozszeriała publicznie wieści, krzywdzących instytucje, poświęcające się dobru publicznemu, nie przekonawszy się poprzednio o prawdziwości otrzymanych informacji.

Mieczysław Szybański, Wilhelm Seidl. O wspólną komendę. Otrzymałymiś „memoriał” młodzieży polskiej absolwentek szkół średnich z pod zaboru austriackiego” (czy autor tego tytułu dał maturę z polskiego języka?) wystosowany do komend polskich organizacji wojskowych a domagający się „jednej komendy wspólnej dla całego ruchu wojskowego polskiego”, „jednoletniej organizacji” i „jednoletniego regulaminu”. Memoriał podpisał podobno 483 absolwentów.

Popis uczniów szkoły prof. Burzy. Cieszymy się zazwyczaj, gdy na popisie szkolnym spotykamy jeden rzeczywisty talent, zwłaszcza jeśli treścią popisu jest śpiew. P. Bursa w ramach pokaznej grupki uczniów pokazał ich aż cztery. Z pośród nich, nietylko siłą i dźwięcznym metalem swego głosu, ale inteligencyą frazowania i pewnością na czoło wysunął się p. Plutyński. Jest to pierwszorzędny materyał śpiewaka operowego. Jego ciepły głos baritonowy przy temperamencie i korzystnych zewnętrznych warunkach każe mu rokować piękną przyszłość. Te same warunki głosowe i aparacyjne posiada p. Doelli (bas), stoi jedyńie na niższym od poprzednika stopniu dojrzałości i wyrobienia technicznego. Nie mniej arją z „Don Carlosa” (Verdi), przedstawił się bardzo korzystnie. Na uwagę i cześć opiekę zasługuje sopran p. Knapczanki, bardzo jasny, czysty i dźwięczny w górnej skali. Dzięki ujęciu ustep z „Trubadura” (Miserere) wypadł więcej niż poprawnie. Ze znanych nam już dawniejszych uczniów p. Bursy wziął udział w popisie p. Ordeł-Michałski, który objął partję króla w „Mazepie” Münheimera (a. I). Prócz tego największego znalazły się również drobniejsze ustepy zespołowe w których produkował się również zgodnie brzmiejący chór męski szkoły. Prof. Bursie wśród owacy uczniów i oklasków licznego audytorium wręczono wieniec. Trudy akompaniamentu zwyciężko poniosła p. Bursowa. T. C.

Wycieczka do Włoch zorganizowana przez sekcję wycieczkową krakowskiego Ogniska naucz. wyjechała z Krakowa pod przewodnictwem p. Jana Skrzydłowskiego w piątek dnia 3 lipca rano.

W wycieczce wzięło udział kilkadziesiąt osób z trzech zaborów.

Zamach samobójczy. Dziś o godzinie 2 w nocny przewieziono pocigiem z Zembrze 28-letnią klucownicę Wiktorję Gawryś, która w zamierze samobójczym wypita większą ilość kwasu karbolowego.

W stanie beznadziejnym przewieziono desperatkę z dworca kolejowego w Krakowie do szpitala św. Łazarza. Powód zamachu samobójczego nieznany.

Akademia Umiejętności w Krakowie. Posiedzenie Wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek dnia 6 lipca b. r. o godzinie 5 popoł. w gmachu Akademii Umiejętności.

Na przedkładu dziennym: J. Treliak: Bohdan Zaleski na tutejszym. Życie i poezya. Część II. Dr Włodzimierz Buziel: Jedno z opowiadań ludowych: Kobieta gorza od dybala (studjum krytyczne).

Posiedzenie nadzwyczajne Wydziału filologicznego odbędzie się we wtorek dnia 7 lipca b. r. o godz. 6 popoł. w Seminarjum Archeologicznym, ul. św. Anny 1. 12. Jan Bożo Antoniewicz wyłoży referaty o „Zwiazaniu w Galerii Ulfitych florentyńskich, przypisywanem Leonardowi da Vinci i o portrecie męskim Tycjana w Galerii Lubimskich we Lwowie.”

Z teatru miejskiego. Dziś we czwartek „Carmen”, opera w 4 aktach Bizeta z Adą Nekar w partyi tytułowej. Będzie to zarazem ostatni występ artystki, której wszystkie kreacje cieszyły się zasłużonym uznaniem publiczności i krytyki. Pozostałe partje śpiewają pp. Marynowicz (Micaela) Kasprzowiczowa (Frasquita) Ostrowska (Mercedes) Mann (don Jose), Freschel (torcedor) Jeński (Zuniga) Müller i Schmidt (przemysłowiec). Dyryguje kapelmistrz Bronisław Wolfsthal. „Carmen” w tym sezonie więcej powtórzona nie będzie.

W piątek „Polska krew”, w sobotę powaz trzeci „Figlarne żonki”, które na dwóch ubiegłych przedstawieniach nadzwyczaj się podobały.

W niedziele popołudniu po cenach znionych (dramatu) opera narodowa Moniuszki „Halca” z pp. Józefą Zacharską, Stefanią Marynowicz, Adamem Doboszem, Adamem Okońskim i Karolem Urbanowiczem w głównych partjach.

Wczorasz „Polska krew”. W przyszłym tygodniu rozpoczyna gościnne występy Ada Sari, primadonna opery wlokiej w Petersburgu, której występy w Warszawie i Lwowie zdobyły niebywały sukces. Ada Sari wystąpi tylko kilka razy i to w najlepszych swych popisowych partjach.

W szkole Szuk Pięknych dla kobiet Maryi Niedzielskiej rok szkolny rozpocznie się jak zwykle z dn. 1 października. Nauki w roku przyszłym udzielać będą profesorowie: prof. Józef Pankiewicz, Władimir Hofmann i prof. Ignacy Pienkowski.

Wybory humorysta Leon Wyrwicz wysłapi w „Krolowej Przedmieszcza” jeszcze tylko kilka razy a mianowicie dziś we czwartek i w niedziele popołudniu. W piątek wraca na afisz teatru ludowego „Synowa ze sulary” dyr. Stefana Turkiewicza. W sobotę odbędzie się przedstawienie, z których pierwsze popołudniowe wyprowadzi „Panielskie Skrzydła”, sztuka znakomitego dramaturga Tadeusza Konieczńskiego. Najbliższą premierą teatru ludowego będzie główna w swoim czasie komedia w 4 aktach „Popychadło” Jana Szukiewicza.

Wzlot balonem Miss Marguerite, który się nie odbył w ubiegły poniedziałek z powodu silnego wiatru i niepogody, powtórzony zostanie w sobotę dnia 4 i w niedziele dnia 5 lipca.

Gzamin dojrzałości w c. k. gimnazjum realnem (IV) w Krakowie odbył się pod przewodnictwem prof. Uniw. Jagiel. Dra Leona Wachoła w dn. 1—19 i 22 24 czerwca br. — A) w gimnazjum klasycznym; Świadcetwo dojrzałości otrzymali: Bałucki Franciszek, Świdelski Antoni, Chrobak Ludwik, Gafrowicz Alecy, Cebulski Antoni, Fluss Maurycy (z odzn.), Giełczyński staw (z odzn.), Flus Artur, Horawa Antoni, Kochaj Jan, Kowalik Wojciech (z odzn.), Krumholz Nachum, Kryczyński Władysław, Kurleto Stanisław (z odzn.), Kursa Jan, Machauf Edward (z odzn.), Malinowski Stanisław, Matysiak Jan (z odzn.), Menhardt Julian, Münz Alfred, Niedzielski Eugeniusz, Nowak Jan Kanty, Ostbarczyk Tadeusz, Schmidt Jan, Spiegel Maurycy, Szumiec Stanisław (z odzn.), Szydłowski Władysław, Świątecki Jan, Tomala Bronisław, Weiss Abraham, Wilk Stanisław (z odzn.), Zieliński Teofil, Dybek Jan, Zaborowski Tadeusz (eks. z odzn.). — B) w gimnazjum realnem (sami eksterniści i eksternistki) Chęmiński Jan Antoni, Okołów Witold, hr. Ostrowski Krystyn, Ponikowska Marya, Russocki Jan, Rychłowski Tadeusz, Rzepecka Zo-

fia, Schutzwka Marya, Swiderski Jerzy, Ułaszyn Cypryan, Wętkowski Zygmunt (z odzn.), Zawadzka Jadwiga, Zaleski Tadeusz, Ziemska Józefa. Reprobowano na pół roku 1 ucznia publicznego 12 eksternistów, nadto 2 eksternistów na rok 2 na czas nieograniczoną. Ustny egzamin dojrzałości w liceum im. Heleny Kapińskiej w Krakowie odbył się pod przewodnictwem rady Mikołaja Mazanowskiego, kierownika filii gimnazjum św. Jacka w Krakowie w dniach od 22 do 30 czerwca. Świadcetwa dojrzałości otrzymali następujące uczenie: A) publiczne: Anczyżowna Zofia (z odzn.), Bromowiczówna Marya, Cieszyńska Julia (z odzn.), Chmielewska Janina, Czernówna-Schwarzenberg (Kohane Pani), Kopecka Olawia (z odzn.), Kowalska Julia (z odzn.), Matuszczyńska Zofia, Marczevska Jadwiga, Nachlichtówna Karolina, Plutyńska Marya, Rapaport Helena (z odzn.), Regiećówna Marya, Schallerówna Marya (z odzn.), Sokółowska Klaudia, Stefanowska Irena, Sterobachówna Helena (z odzn.), Sternberg Sara. B) prywatne: Ebersówna Anna (z odzn.), Koniewska Aniela, Wosiówna Helena. C) eksternistka: Laszczyńska Anna.

Kto chce mieć stróżów dobrych, sumiennych, spokojnych i uczynnych — niech się uda do Związku krajowego stróżów (Zwierzyńca 7), który — jak nam zarząd komunikuje — zajmuje się pośrednictwem pracy.

## Kronika zamiejscowa

Nietakt p. Maślanki. Dnia 28 bm. — jak nam donoszą — urządził Piastowie wiec publiczny w Polance Wielkiej. Na wiec przybył p. Maślanka, prezes Koła Kościuski TSL z Krakowa oraz jakiś pan Grzybowski. Po wybraniu prezydium zabrał głos p. Maślanka, a wspomniawszy coś nie coś o ks. Stojalowskim i Stapińskim zaczął rozwodzić się nad stosunkami duchowieństwa tarnowskiego do ludowców. Wreszcie między innymi powiedział, że „ks. Biskup Walega jest gorszym katolikiem niż ks. Biskup Sapieha”, bo ten drugi nie kazuje walczyć księżom z ludowcami, co czyni ks. Biskup Walega. Następnie chciał mowca między innymi rezolucjami i te podla pod uchwałę, żeby ks. Biskupowi Walecie wyrazić z powodu tej walki ubolewanie. Zebrani na wiecu gospodarze w liczbie około 80, między którymi było zaledwie 15 stronników Długosza, przerwali p. Maślankę mową okrzykami. Teraz zabrał głos kier. szkoły Władysław Boruch, który zaprotestował przeciw twierdzeniom p. Maślanki. — Mowca zapytał, czy p. Maślanka był spowiednikiem obu ks. Biskupów, by mógł twierdzić, który z nich lepszy, a który gorszy katolik i zwzał zebranych, by nie głosowali za rezolucją, gdyż to mieszkancowi przyniosłoby wielką ujmę. Ze słowa kierownika szkoły Władysława Borucha były odbiciem myśli zebranych włościan, świadczyły o tem buźne oklaski oraz postawa, jaką zebrani przybrali wobec p. Maślanki jak też i przywódców tutejszych Piastowców p. Zemly, akademika i Jana Tyrana, ekspedienta poczty. To też nie czekając ani na uchwały, ani na oklaski siadł p. Maślanka prosto ze stołody na furę i z czarnymi myślami odjechał do Krakowa.

Na II. kurs uniwersytecki w Zakopanem zgłosił się dotąd przeszło 100 osób. Wobec licznych zapytań nowych uczestników tak z kraju jak i z Królestwa Polskiego, termin zgłoszeń przedłużonym został do dnia 12 lipca br. Komitet kwaterekowy ma do dyspozycji mieszkania dla pań w willach „Józefa” i „Murań” po cenie 42 K od osoby wraz z obsługą za czas trwania kursu od 19 lipca do 20 sierpnia (33 dni). Pościel (poduszki i koc) należy przynieść ze sobą.

Przed otwarciem kursu tj. od 1 do 18 lipca i po ukuczeniu kursu od 21 do 30 sierpnia wynajmuje Komitet pokoje w wspomnianych willach po cenie 1 K 30 hal. od osoby, zaś w Bursie po 80 hal. Od 15 lipca urzęduje sekretaryat w Zakopanem w budynku „Sokoła”. Wykłady na kursie rozpoczną się nieodwołalnie dnia 20 lipca o godz. 9 rano.

Arc. Franc. Ferdynand bawił — jak wiadomo — w r. 1894 we Lwowie podczas wystawy krajowej. Był wówczas w gościnie u Eustachego księcia Sanguski i Adama księcia Sapiehy. Ten ostatni podejmował arekscję szeroko, „po naszymu”. W rozmowie potracono o podróz arekscji do Indji, gdzie bawił w charakterze gościa królowej Wiktorji. Stąd szedł na specjalności kuchni angielskiej i napoje.

Niech mi wolno będzie zauważyć — napomknął Sapieha — że mam wino, którego nie ma i piwnica cesarzowej Wielkiej Brytanji.

Ciekawość Ferdynanda i jego adiutantów zaspoikoil wnet kredencarz, wnosząc omszałą butelkę węgryna... z ordynarytu zamojskiej. „Polonia educatum” zaprezentowało się wino to nadzwyczajnie. „Ni to do nog, ni do głowy” — rzekł Fredro-ojciec... Arekscję ujętę kordyalowścią amfitryonów, przedłużył o dzień swój pobyt. Zaimprovizowano wieców z tancami. Znane piękności ówczesne, panny: Krechowicka, Langie, Tyzenhaus, Jokischówna i Karnicka, znalazły w generale niezwykle ochoczego dansera. Na tym terenie nie powiodło się przecie uzyskać jakichkolwiek wskazówek co do ukształtowania się w przyszłości obopólnych stosunków. Skoczyło się na walech i kielichu. „Zapięty” — zakonkludował krótko Sapieha...

Później stykał się z Aroyks. Antoni hr. Wodziecki, który hr. Chotekówną wtajemniczał w arkanu natury. Wreszcie mężem zaufania Arc. Maślanki był Andrzej hr. Potocki, który bawił z żoną w Konopisz. Tragiczna śmierć Potockiego wstrząsnęła Arcyksięciem do głębi.

Ruch abstynencki na wsi. W niedzielę dnia 28 czerwca odbyły się staraniem Zw. Eleuteryi zebrania w Czyżynach, Mogile, Grębałowie, Luboczu, Prusach, Krzesławicach, Kantorowicach i Koemyrowie. Na każdym zebraniu wygłosił prelegent z ramienia Eleuteryi referat o szkodliwości alkoholu i konieczności zamykania szynków w niedziele i święta. Odczyty wszędzie wywołały wielkie zainteresowanie, w dyskusjach zaś podnoszono, że w niedziele chleba i soli nie kupi we wsi, gdy komuś zabraknie, a wódki choćby garcami można dostać. Po odczytach uchwalono wszędzie domagać się zamykania szynków w niedziele i święta w odpowiedzi czynników. Prelegenci rozdawali broszury i pisma treści abstynenckiej, których ogółem w czerwcu rozdano 2418.

Nowe pismo żargonowe „Przemysły Volkstimm” zaczęło wychodzić w Przemyslu. A więc pismo żydowskie w polskim wydawane języku nie zadawalają już czytelników żydowskich? Zapewne „N. Ref.” i inne pokrewne organy wprowadzą tygodniowe żargonowe dodatki, by swych czytelników utrzymać...

„Skoles nie żelazem”. Nie chcemy szkół! Tak zatyłowana odzież zamieszca żargonowa warszawska „Das Leben”. Chasydzi w odziewie tej wzywają wmiernych do walki przeciw wprowadzeniu w Królestwie powszechnego nauczania szkol-

Przew. Duchowieństwa wszelkiego rodzaju ubiory wykonuje wzorowo Zakład Krawiecki A. Majewicza plac Maryacki 1, obok Herliczki — Kraków.

nego. Wystarczy znajomość Tory, szkoła jest niebezpieczna dla prawowiernego żyda. I już w Bałutach pod Łodzią żydzi na propozycję otwarcia 7 szkół odpowiedzieli: „Skoles nie żelajemy!” To nie przeszkodzi wcale judeochwałcom pisać, że żydzi są przedstawicielami kultury, no i „postępu”, a społeczeństwo polskie w Królestwie, walczące o własne mieszczaństwo, znajduje się „w mrokach reakcji i ciemnoty”.

**P. Borowska**, głosiąca śpiewaczką, znana dobrze publiczności krakowskiej została oskarżoną we Lwowie. Skradziono jej zegarek z brylantami. Nadaremnie Rubini próbował wykryć złodzieja, który palając widocznie uwielbieniem do talentu śpiewaczki zabrał sobie zegarek na pamiątkę...

## Ze świata.

**Sprawa pani Caillaux.** Z Paryża donoszą: Termin rozpraw sądowych w sprawie pani Caillaux oznaczono na 20—25 lipca. Śwadek ze strony oskarżenia powołano 50, ze strony obrony 20.

**Z czego żyją lekarze?** — Zdrowie zawiądujemy (wziewaniem fizycznym — mówi pewien starszy generał — i umiarkowaniem w jedzeniu. Jak wiadomo, jedna trzecia tego, co się je przeciętnie, najpełniej wystarczy.

— Tak? — zapytał ktoś — a po cóż je się te dwie trzecie zanadto?

— Z tego żyją właśnie lekarze — odpowiedział generał. (London Opinion).

### Wiadomości kościelne.

Dyceceza tarnowska rz. kat.: Instytut wany na probostwo w Szczawnicy ks. Józef Put, wikary katedralny w Tarnowie. Prezentę na probostwo w Nawojowej otrzymał ks. Józef Adamczyk, proboszcz w Lignicy Wielkiej. Zmarli: k. Władysław Naturski, deficyent, w 47 roku życia, 26 kapłaństwa; ks. Józef Regorowicz, emeryt, w 54 roku życia, a 26 kapłaństwa. R. i p.

Dyceceza przemyska rz. kat.: Przedłużenie urlopu na trzy miesiące, celem poratowania zdrowia otrzymał ks. Jędrzej Kopacz, wikary deficyent w Dobrzechowie. Zmarł ks. Julian Turzański, proboszcz w Jaworowie, w 65 roku życia, 43 kapłaństwa. R. i p.

### Repertuar opery i operetki lwowskiej w Krakowie.

We czwartek: „Carmen”, opera Bizet'a, występ Aty Nekar.

W piątek: „Polska kr-wa”, operetka Nedbala.

W sobotę: „Figlarne żonki”, operetka Gabriela.

W niedzielę popoł. (ony dramat): „Halka”, opera narodowa Moniuszki.

W niedzielę wiecz.: „Polska krew”, operetka Nedbala.

W poniedziałek poraz pierwszy: „Norma”, opera Bellini'ego.

W wtorek: „Figlarne żonki”, operetka Gabriela.

We środę: „Polska krew”, operetka Nedbala.

### Repertuar Teatru Ludowego.

Czwartek: „Królowa Przedmieścia” z Wyrywczem.

Piątek: „Słynna ze suteryn”.

Sobota pop.: „Paniackie Skatki”.

Sobota wiecz.: „Lola z Ludwinową”.

## Ze sportu.

**Wyścigi kolarskie o mistrzostwo Klubu K. K. C. M.** połączone z mniejszymi biegami odbędą się w niedzielę dnia 5 lipca br. na szosie mogielskiej. — W biegu o mistrzostwo mogą brać udział tylko członkowie Klubu K. K. C. M. należący doń przynajmniej od 6 miesięcy i nie zalegający z władkami. Norma wynosi 1 godz. 30 m.; kto przyjedzie w czasie otrzyma żeton czasowy pamiątkowy.

## Prof. Leon Sternbach.

30-lecie naukowej pracy prof. Leona Sternbacha, uczeni wczoraj na Uniwersytecie Jagiellońskim profesorowie i uczniowie. Obchód, ujęty w ramy ścienne uniwersyteckie, rozpoczął się rano w sali wykładowej prof. Sternbacha, przemówieniami prof. Kazimierza Morawskiego imieniem kolegów — profesorów, X. prof. Pawlickiego (po łacinie i po polsku) im. przyjaciół, prof. Sinki im. dawnych uczniów, prof. Grabowskiego im. docentów Uniw. Jag., poczem złożyli hołd profesorowi reprezentanci Kolek studenckich archeologicznego i filologicznego. — Popołudniu, w sali seminarium, wręczył dyr. Winkowski jubilatowi adres grecki od Kole filologicznego, a prof. Sinko wygłosił odczyt o literaturze tyberyjskiej. Wreszcie wieczorem u Hawelki na bankiecie wygłosili mowę: rektor Kostanecki, prof. Zoll (jun.), prof. Morawski, prof. Dyboski, dyr. Winkowski i p. Schnayder, a doc. Sajdak odczytał telegramy gratulacyjne.

Jubileusz naukowy prof. Sternbacha, schodzi się z 25-leciem jego pracy nauczycielskiej, którą p. Sternbach rozpoczął w r. 1889, jako docent na wszechświecie lwowskiej, by po dwóch latach przenieść się do Krakowa. W roku 1892 został profesorem nadzwyczajnym, w pięć lat później zwyczajnym, w r. 1904 piastował godność dziekana, od lat dwunastu jest zwyczajnym członkiem Akademii Umiejętności, nadto członkiem Akademii w Pradze i Instytutu archeologicznego w Wiedniu. Obecnie liczy lat 80, jest więc jubilatem jeszcze młodzieńcem.

Prof. Sternbach jest w dziedzinie filologii klasycznej znakomitą osobą. Obdarzony zdumiewającą pracowitością i umiłowaniem kultury klasycznej, zdobył w 30 latach pracy naukowej (pierwszą swą rozprawę „Meletemata Graeca”, przedłożył prof. Ribbeckowi w Wiedniu, jako 20-letni akademik) taki olbrzymi zapas wiedzy, taką „polymathiam”, że właściwie niema dziedzin w zakresie filologii, któreby nie opowiadał. Rozpoczął od prac nad poetami łacińskimi, Plautem, Terencjuszem, Horacym, Juwenalisem, potem zwrócił się do literatury greckiej, wydał z rękopisów watykańskich zbiór epigramów i gnomów, wreszcie w ostatnich czasach pracuje nad literaturą bizantyjską i starożytnością. On to obok s. p. Miodońskiego, zbudził u nas studia filologiczne nad patriotą. Od kilku lat przygotowuje autentyczne wydanie pieśni i hymnów św. Grzegorza z Nazjazu (IV w.); będzie to pierwsze wydanie takie, na jakie ten największy chrześcijański poeta grecki zasłużył. Obecnie stoi na czele Komitetu, który z ramienia Akademii U-

miejtności zajmuje się wydaniem greckich Ojców Kościoła IV w.

Prof. Sternbach należy do tej bardzo nielicznej u nas kategorii żydów, którzy nie powierzyli sobie i nie z interesu, ale z uczucia i z przekonania uważają się za Polaków. I w Radzie szkolnej działa szczerze w duchu polskim. Swą prawością i żywciością dla młodzieży zyskał sobie prof. Sternbach wysoki szacunek na Uniwersytecie, a do życzeń jubileuszowych dla znakomitego polskiego uczonego przylączają się dzisiaj obok szerokiego koła jego uczniów (trzech z nich pp. Sinko, Sajdak i Przychocki, wykładają na Uniw. Jag.) wszyscy, którym drogą jest sława polskiej nauki i polskiej Wszchnicy.

## Nauka, Literatura, Sztuka.

**Wydawnictwo „Historii literatury polskiej”** Piotra Chmielowskiego, w nowym opracowaniu Stanisława Kosowskiego, postępuje w szybkim tempie naprzód. Zeszyt XIII. bardzo bogato ilustrowany, przynosi kilkadziesiąt ciekawych portretów i podobizn starych druków. Zainteresuje szerokie koło trójbarwna reprodukcja akwareli F. Gerstnera z zbiorów Biblioteki Baworowskich we Lwowie, odwzorująca przedstawienie „Medici” Corneille'a w dawnym teatrze niemieckim we Lwowie w 1805 roku.

**Wystawa prac wydziału artystycznego, na wyższych kursach dla kobiet im. A. Baranieckiego**, z siedzibą pod artystycznym kierunkiem P. Stachewicza, trwa a przez ostatnie dwa dni świąt i dała żywy obraz poziomu nauki i udzolnienia uczennice.

Kurs I-szy rysunkowy p. Gramatyki-Ostrowskiej już w półrocznej wystawie w ziemie zaznaczył swą dodatnią działalność. Z pierwszych początków studiów z natury i stylizacji zwycięsko wyszły młodociane uczennice pp. Justynka Rostafińska i Ciapińska. Na kursie II-gim rysunkowym prof. Wodźniewskiego szczególnie wyróżniają się pp. Dulska i Rusian (zgrabne rysunki z motywów architektonicznych krakowskich).

Studia malarskie na oddziale prof. Stachewicza dają wielką rozmaitość i zdecydowanie, zaznaczają rozwój indywidualności uczennice. Prace p. Grotowskiej Janiny wyróżniają się szlachetnością tonu, pp. Bujańskiej zaś i Pocięskiej siłą i świeżością koloru a pp.: Drzymuchowskiej, Horwat i Rusian, artystycznym zacięciem. Na wyszczególnienie zasługują także prace pani: Brodowiczówny, Ciotronówny i Browiczówny.

W niedługiej przyszłości powitamy zapewne samodzielne prace niejednej z wymienionych uczennic na wystawach dzieł sztuki. Tymczasem jednak będą one miały jeszcze sposobność w następnym roku szkolnym, wykształcić się na pozytywne siły nauczycielskie na mającym otworzyć się kursie „metody udzielania nauki rysunków”. W ten sposób zorganizowana szkoła sztuk pięknych dla kobiet nie będzie miała sobie równej u nas i da możliwość uczniom w miarę ich zdolności rozwijać się albo dla najwyższych zadań artystycznych albo w kierunku praktycznym nauczycielskim.

Benvenuto.

**Polska szkoła sztuk pięknych w Paryżu.** Uzupełniając niedawną wzmiankę o inauguracji polskiej Szkoły sztuk pięknych w Paryżu dodajemy, że założycielem i kierownikiem nowopowstałej szkoły jest p. Gustaw Gwoździecki, wybitny artysta malarz i kompozytor muzyczny, który pragnie dla młodych Polaków, biorących udział w ruchu artystycznym francuskim, stworzyć własne ognisko narodowe. W uroczystości otwarcia Szkoły wzięli udział i protokol inauguracyjny podpisał panie Eugenia Galewska i Milada Schindlerowa, pp. Władysław Mickiewicz, literaci: Wacław Sieroszewski, A. Strug, Kapitan Jagniatkowski, H. Kucharski, B. Długoszowski, artyści: T. Axentowicz, Ksawery Dunikowski, L. Puszet, E. Zak. znakomity rzeźbiarz francuski Emil Bourdelle, jeden z profesorów nowej szkoły Francuz Andrzej Salmon, nadto pp. Józef Buffer, Druker, Kinderfreund i inni. Mowę inauguracyjną wygłosił p. Sieroszewski i p. Salmon, podnosząc potrzebę takiej instytucji w Paryżu i akcentując ściśle stosunki między kulturą francuską, a polską.

### Dział ekonomiczny.

**Mleczarnia miejska** zniżyła z dniem 1 lipca b. r. cenę mleka sprzedawanego w sklepach i na straganach. Cena mleka wynosi za 1 litr: Mleko pełne 22 hal., z dostawą do domu 26 hal. Mleko zbierane 18 hal. Sniatanka słodka 72 hal., sniatanka kwaśna 96 hal. Masło deserowe za 1 kg. 3.20 kor., masło stołowe za 1 kg. 2.80 kor.

**Wystawa wyrobów stolarskich w Kalwarii** otwarta zostanie 12 lipca i trwać będzie do 20 sierpnia br. Komitet wystawowy postarał się dla widzów z Krakowa i okolicy o uprzyjemnienie pobytu i ułatwienie wzięcia wystawy. Celem zainteresowania szerszego ogółu wystawą, wydał Komitet losy, na które wyżyć można: całe urządzenie sypialni, kredens, szafę itp. Bilety po cenie 20 haleryz (każdy bilet jest równocześnie lossem) nabywać można w Tow. rękodzielniczym i przemysłowym oraz w biurze ogłoszeń przy ulicy Dunajewskiego 1. 3.

## Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 2 lipca.)

### Bomby z serbskiego arsenału.

**Sarajewo.** (Tel. wł.) Prokurator prowadzący sprawę oświadcza, że Cabrinović przyznał się, że od dłuższego czasu zamach był przygotowywany. Bomba miała obalić obecne rządy w Bośni, których przedstawicielem był następca tronu. W ten sposób chciano obalić panowanie domu Habsburgów. Mażeniem jego było **pomódz Serbię, aby ustaliła swe wpływy w Bośni**.

Princip przyznał się, że zamach wykonał dla wielkoserbkiej idei. Niesprawiedliwym bowiem jest, aby w Bośni panowało **obecne mocarstwo. Następca tronu był nieprzyjacielem Serbii i serbskiej dynastii.** Morderca spodziewał się, że po zamachu Serbia będzie **okupowała Bośnię**.

Prokurator oświadczył, że dotychczas aresztowano **11 Serbów za udział w zamachu. Dwóch lub trzech brało w zamachu czynny udział**, inni albo wiedzieli o tem, albo po zamachu z nimi się solidaryzowali.

**W Belgradzie mówiono otwarcie, że następca tronu żywy z Bośni nie wróci.** Bomby otrzymali spiskowcy z arsenału serbskiego w Kragujevacu, pieniądze zaś od serbskiego stowarzyszenia „Narodna Obrana”.

**Budapeszt.** (Tel. wł.) Sędzia śledczy oświadczył dziennikarzom, że śledztwo ustaliło, iż istniało **rozgłoszone sprzyśnięcie przeciw następcy tronu.** Obaj mordercy z początku przeczyli temu, potem przyznali się. Nie można tu mówić ani o socjalistycznej, ani też anarchistycznej propagandzie, ale zamach miał podkład ideowy dla **dobry Serbii.** Dotychczas nie ustalono jeszcze, o ile spiskowcy działali na podstawie wskazówek z Serbii. W każdym razie stwierdzono, że Princip miał w domu **dwie tysiące koron w złocie, a złotem płacił** na Bałkanie tylko za **specyjalne usługi.** — Obaj mordercy liczą przeszło po 20 lat, niemiawie mowy o jakimś utłaskawieniu z powodu wieku.

### Zeznania Principa.

**Budapeszt.** (Tel. wł.) Dr Perisić obrońca Principa miał rozmowę ze swym klientem, który podał mu szereg szczegółów.

**Bomby dostarczył mu kupiec w Belgradzie Czikanović, on także dał mu pieniądze.**

Princip szedł śladami arcyksięcia i szukał sposobności na zamach. Pierwszy raz zandarmanie nie dopuściła go w pobliże osoby arcyksięcia. Do zamachu przygotowywał się on od kilku tygodni. Uważał, że wstąpienie na tron arcyksięcia **byłoby nieszczęściem dla Serbii.** Gdy szedł na ulicę w Sarajewie, aby wykonać zamach, **zabrał za sobą trućnicę, którą mu dali** jego mocodawcy, aby się nie dać żywcem ująć. Samobójstwa nie popełnił, bo trućnicę zgubił.

Obaj więźniowie nie chcą nie jeść i prawłopodobnie umówili się, że będą prowadzili strajk głodowy.

### Akt oskarżenia.

**Sarajewo.** (Tel. wł.) Oskarżenie przeciw Cabrinovićowi oparte będzie na § 105, 228, 231, 209 i 210 austr. ustawy karn. Princip oskarżony będzie o skrytobójstwo na podstawie § 20 i 210 ust. karnej.

### Dziwna pomoc.

**Sarajewo.** (Tel. wł.) Rząd serbski przysłał dwóch detektywów serbskich na pomoc władzom austriackim. Władze bośniackie odrzuciły jednak tę pomoc i odesłały detektywów do Belgradu.

### Demonstracje antyserbskie.

**Zara.** (T. B.) Z okręgu Metkovic d. n. s. a. o demonstracjach ludności chorwackiej przeciw Serbom. W Forte Opus uszkodzono kaplicę grecko-orientalną. Władze wydały zarządzenia celem zapobieżenia dalszym wyrocznieniom.

**Sarajewo.** (T. B.) Według nadeszłych w ciągu nocy i przed południem sprawozdań z prowincji zapanował już wszędzie zupełny porządek i spokój.

**Osiek.** (T. B.) Wczoraj w nocy około 50 młodych ludzi urządziło na ulicach miasta demonstrację antyserbską i przeciw serbsko-chorwackiej koalicji. W pałacu Dra Simoficza, zięcia zmarłego patriarchy Brankowicza, **wybito szyby**, poczem tłum wznosił okrzyk przeciw Serbom, a na cześć cesarza, odszedł. Policja rozprużyła demonstrantów, poczem spokój nastąpił.

## Przed pogrzebem.

**Tryest.** (T. B.) W ciągu dnia wczorajszego przybrano całe miasto żałobnym chorągiewkami, zwłaszcza w ulicach, któremi będzie przechodził pochód żałobny, wszystkie sklepy przybrano draperyjami i festonami żałobnymi. Wszystkie okryty, stojące w porcie, tak austro-węgierskie i zagraniczne, zniżyły flagi do połowy masztu. Gdy okręt „Viribus Unitis” w towarzystwie eskadry, poprzedzany przez torpedowce, zawiązał do portu, w całym mieście odezwały się dzwony, we wszystkich kościołach. Trumny złożone były w specjalnej kaplicy na pokładzie „Viribus Unitis”. Po przybyciu eskadry udał się namiestnik ks. Hohenlohe na pokład jachtu „Lacroma” i złożył tam wizytę admirałowi Spaurnowi. Dziś przed poł. wszystkie sklepy i przedsiębiorstwa zamknięte, toż samo niema w szkołach nauki.

### Przewiezienie zwłok przez Tryest.

**Tryest.** (T. B.) Przewiezienie trumien ze zwłokami Następcy tronu i małżonki na ląd a następnie na dworzec południowej kolei nastąpiło dziś przy nadzwyczajnym udziale publiczności i stowarzyszeń i było imponującą manifestacją żałobną. W porcie ustawiono dwa czarno złoteni draperyjami przybrane katafalki. Po obu stronach ustawiła się znaczny władz, generalicy, admiralicy z korpusem oficerskim. Podoficerowie marynarki przeniesli trumny z okrętu „Viribus Unitis”, za trumnami ustawiło się duchowieństwo katolickie i innych wyznań z Tryestu, z biskupami Tryestu i Parenzo na czele.

Po oddaniu strażaków przez okręty i oddaniu honorów przez wojsko, ruszył pochód żałobny na dworzec. W pierwszym karawanie wzięto zwłoki ks. Hohenlohe, a w drugim arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, poczem jechało 7 wozów z wieńcami. Ulice, któremi podążał kondukt, były żałobnie przybrane, toż samo dworzec kolei południowej. Na dworcu ustawiono była kompania honorowa pułku bośniackiego. Trumny złożono na katafalkach w wagonie przeznaczonym w kaplicę. Po dokonaniu ponownego pokropienia zwłok, pociąg ruszył o godz. 9.45 rano do Wiednia.

**Tryest.** (Tel. wł.) O godz. 10 rano odjechał pociąg ze zwłokami do Wiednia, gdzie przybędzie o godz. 10 wieczór. W całej podróży towarzyszą zwłokom wszyscy członkowie świąty arcyksięcia.

**Zara.** (T. B.) Podczas przejazdu okrętu wojennego „Viribus Unitis” urządzono w wieńcu miejscowości nadbrzeżnych manifestacje żałobne. Gdy okręt wojenny przejeżdżał w nocy,

na wysokości Zary, dzwoniło we wszystkich kościołach.

**Cesarz Wilhelm nie będzie na pogrzebie.**

**Poczdarn.** (T. B.) Cesarz Wilhelm z powodu lekkiej niedyspozycji zaniechał podróży do Wiednia.

### Przygotowania w Wiedniu.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Na dworcu kolei południowej poczyniono już przygotowania do pogrzebu. Cały dworzec ubrany jest kirem i czarnymi chorągiewkami. Również w kościele parafialnym Burgu wszystko już jest gotowe. Wszyscy oficerowie wolni od służby mają dzisiaj wieczór stawić się na dworcu.

Również wzdłuż drogi we wszystkich miejscowościach, gdzie stoi wojsko, oficerowie mają na dworcach jawić się w paradzie.

### Cesarz.

**Budapeszt.** (Tel. wł.) „Pester Lloyd” zamieszcza informacje z otoczenia cesarza, które stwierdzają, że cesarz cios bolesny zniósł heroicznie i mimo podeszłego wieku sam kieruje obecnie rządami. W twarzą tylko zaszył zmiany. Czoło okrył smutkiem, ból pozostawił ślady w o-bliczu. Podtrzymuje go siła woli. Wszelkie sprawozdania z Sarajewa kazał sobie obszernie przedkładać. Program pogrzebu ułożono podług jego wskazówek. Telegramy obcych monarchów sam odbiera i sam na nie odpowiada.

## Kondolencje.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Cesarz w odpowiedzi na kondolencje obu Izb poselskich polecił premierowi gabinetu wyrazić im za te nowo dowody wierności swoje podziękowanie.

**Sofia.** (T. B.) „Ag. Bułg.” donosi, że wszystkie dzienniki wyrażają z powodu zamachu najgłębsze oburzenie, a tylko jedno pismo, o tendencji moskalfilskiej miało odwagę napisać, że w zamachu tym widzi szczęśliwe wydarzenie dla Słowiańszczyzny.

**Budapeszt.** (T. B.) Jutro jako w dzień pogrzebu arcyksięcia giełda zobowią jak i giełda produktów będą zamknięte.

### Manifestacje żałobne na prowincji.

**Tarnów.** (T. B.) Zaraz na wiadomość o tragicznym zgonie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda udała się deputacja tutejszego magistratu do rady Namiestnictwa starosty Reibera, aby imieniem miasta złożyć kondolencje.

Dziś po południu zbiera się rada miasta na nadzwyczajne posiedzenie, na którym burmistrz poseł Dr Tertil wygłosi mowę żałobną.

**Rzeszów.** (T. B.) Rada miasta odbyła w obecności starosty nadzwyczajnie posiedzenie, na które wszystkie radni przybyli w strojach żałobnych. Burmistrz Dr Krogulski poświęcił zmarłemu arcyksięciu mowę żałobną, a Rada uchwałała w dniu pogrzebu na znak żałoby rozdać między ubogich miasta 500 K.

**Bochnia.** (T. B.) Rada miasta odbyła d. 30 z. m. nadzwyczajne posiedzenie z powodu tragicznej śmierci Następcy Tronu. Burmistrz, poseł Dr Maiss, wygłosił mowę żałobną, której zebrani radni wysłuchali stojąc.

## Unia Serbii z Czarnogorą.

**Paryż.** (WAT.) „Figaro” podtrzymuje swoją onegdajszą wiadomość o zawarciu unii między Serbią i Czarnogorą.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) W wiedeńskich dyplomatycznych kołach oświadcza, że dokonany został wielki krok naprzód **celem stworzenia Wielkiej Serbii.** Układy między Czarnogorą a Serbią, aby stworzyć jedno państwo związkowe już są ukończone. Oba państwa będą miały wspólne ministerstwo wojny i finansów. Siedzibą ministerstw będzie **Belgrad.** Sprawy wspólne załatwiać będą oba rządy po porozumieniu się. Pozostaną nadal dwie skupszyny, które w ważnych wypadkach obradować będą razem.

Połączenie to jest **dziełem rosyjskiej dyplomacji.** Serbia przez Czarnogorę otrzymała dostęp do morza, przeciw czemu Austria tak się bronila. Pogłoski o abdykacji króla Mikołaja są nieprawdziwe.

**Berlin.** (Tel. wł.) Wiadomość o unii Serbii z Czarnogorą wywołala tutaj wielkie zaniepokojenie koł dyplomatycznych. Ma to być unia realna. Ogólnie podnoszą, że porozumienie obu państw zostało **przeprowadzone przy pomocy dyplomacji rosyjskiej.**

## Sytuacja w Albanii

**Rzym.** (WAT.) Z Durazzo donoszą: W kołach dworskich panuje wielkie przynębienie. Ponieważ książę ogołocony jest obecnie zupełności i stowarzyszeń i było imponującą manifestacją żałobną. W porcie ustawiono dwa czarno złoteni draperyjami przybrane katafalki. Po obu stronach ustawiła się znaczny władz, generalicy, admiralicy z korpusem oficerskim. Podoficerowie marynarki przeniesli trumny z okrętu „Viribus Unitis”, za trumnami ustawiło się duchowieństwo katolickie i innych wyznań z Tryestu, z biskupami Tryestu i Parenzo na czele.

**Durazzo.** (T. B.) Położenie niezmienione. Jak słycać, Prek Bib Doda dotarł do Alessio i podobno oświadczył on gotowości ponownego wyruszenia do Szyjak. W Walonie zbierają się nowe zastępy ochotników.

**Durazzo.** (T. B.) Wczoraj słyszano tylko strzały karabinowe straży przednich. Przedpołudnie upłynęło spokojnie.

**Durazzo.** (WAT.) Przybyło tu 70 ochotników, którzy natychmiast zgłosili się u komendanta miasta majora Kroona. Kroon organizuje obecnie lekki cudzoziemski.

**Rzym.** (WAT.) „Giornale d' Italia” donosi, że Epiroci maszerują na Walonę. Angielski członek międzynarodowej komisji kontrolnej przybył do Walony i zagroził stamtąd powstańcom epiroccim interwencją mocarstw na wypadek, gdyby nie zaniechali marszu na miasto.

**Durazzo.** (T. B.) Wczoraj przed południem przeniesiono zwłoki pułkownika Thomsona na pokład krążownika holenderskiego „Noort Brabant”, aby przewieźć je do ojczyzny. Trumnie niesli albańscy żandarmi. Za trumną postępował oficerowie holenderscy, przedstawiciele międzynarodowej komisji kontrolnej, ministrowie, a koło pałacu przylączyli się do pochodu żałobnego ks. Wilhelm. Brat Thomsona dziękował następnie księdzu i innym uczestnikom za tę ostatnią przysługę.

### Powrót Essada baszy.

**Rzym.** (Tel. wł.) Wysłannik ks. Wieda udał się do Neapolu, aby nakłonić Essada baszę do powrotu do Durazzo.

**Durazzo.** (WAT.) Potwierdza się wiadomość, że ks. Wied wysłał do Neapolu do Essada baszy swych delegatów Muhida beja i Turturiego. Mają oni prosić Essada baszę, aby przybył do Albanii, celem uratowania jej dla ks. Wieda.

## Z Rosji.

### Rosyjskie ministerstwo zdrowia publicznego.

**Petersburg.** (WAT.) Rada ministrów przedłoży w najbliższym czasie Dumie projekt utworzenia nowego ministerstwa, a mianowicie ministerstwa zdrowia publicznego. Rząd zażąda na ten cel 400.000 rubli.

### Z powodu nominacji Manuchina.

**Petersburg.** (Tel. pryw.) W kołach Rady państwa mianowanie Manuchina tymczasowym wiceprezesem Rady uważają za fakt wielce charakterystyczny. Mianowanie członka centrum na takie stanowisko zdarzyło się po raz pierwszy. Powiadają, że nominacja ta nastąpiła na propozycję prezesa rady ministrów Goremykina, który pragnie, aby stało się to początkiem polityki pojednawczej względem Dumy państwowej.

### O honor hr. Kokowcowa.

**Petersburg.** (Tel. pryw.) Wczoraj sąd okręgowy petersburski bez udziału przysięgłych, rozważał sprawę redaktora dziennika „St. Petersburg Herald”, Pipirsa, który pomicieł w numerze z 17 lutego b. r. artykuł, zatytułowany: „W. N. Kokowcow nie taki, jak inni ministrowie”. W artykule tym powiedziano, że hr. Kokowcow odmówił przyjęcia 300.000 rb., ofiarowanych mu jako nagrodę za położone przez niego usługi i że pewna wysoko położona osoba miała jakoby rzec: „Daleko więcej zgodne z honorem jest przyjąć pieniądze od cesarza, niż od Utina”. Utin jest prezesem zarządu petersburskiego banku dyskontowo-oszczędnościowego. W artykule dopatrzyli się świadomości kłamliwych informacji o tem, jakoby b. prezes Rady ministrów przyjmował pieniądze od Utina Sąd skazał Pipirsa na sześć miesięcy więzienia.

### Zapomogi dla lwowskich aktorów.

**Lwów.** (Tel. wł.) Z fundacji hr. Lanckoroński udzielił Wydział kraj. zasiłku lwowskim aktorów sceny lwowskiej. Między innymi otrzymali: p. Miłowska K 200, p. Berski K 100, p. Solnicki K 100, p. Podhorski K 100, p. Schmid K 100, p. Poraj K 100, p. Trapszo K 200, p. Jankowska i Dobrzańska po K 150.

### Na kolonie wakacyjne.

**Lwów.** (Tel. wł.) Z fundacji Wł. Niemeksy dla kolonii wakacyjnych uczniów, udzielił Wydział krajowy Krak. Tow. Kolonij wakacyjnych zapomogi w kwocie kor. 400, miejskim polkolonijom kor. 200, na kolonie wakacyjne skatow kor. 1.000.

### Demonstracje Ukraińców.

**Zakład artyst. - kam. budowlany**  
**JÓZEFA KULEBSZY**  
 napraciw cmentarzu w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Pojednają się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. — Tel. 1869.

**SOKI OWOCOWE do lodów**  
**Morelowy Malinowy Poziomkowy**  
 poleca

**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
 Kraków, Mały-Rynek.

**Adwokat Katolik - Polak,**  
 któryby zechciał osiedlić się na stałe w małym miasteczku może liczyć na intensywne poparcie i znaczne dochody. Zgłoszenia pod „Pewny” okazicielowi karty N. 45851. w Truskawcu zdroju.

**Osoba**  
 w średnim wieku, z świadectwami poszukuje miejsca do zarządu domu starszej pani, opieki dzieci, albo u księdza. Zna się na gospodarstwie, kucharstwie, prasowaniu i szyciu. Adres: w domu Koszaków dla A. O. G. Wzleliska ul. Koszówce. 917

**W nowo wybudowanej kamierzony, przy ul. Floryańskiej 32,**

**Do wynajęcia**  
 od 1 sierpnia b. r.

piękne lokale na sklepy, biura, mieszkania większe i mniejsze Winda osobowa i towarowa i kompletne urządzenia nowoczesne.

Zgłoszenia: Grabowski, Smoleńsk 14 „Klatro” II p. 3-5. — Wezwanie zgłoszenia celem porozumienia co do adapt. pożądane. 891

**Dla letników!**  
**KĘTY** Willa słoneczna, 904 sucha w ogrodzie, 2 pokoje, kuchnia weranda, ganek. Kąpiele w Sole, kościół, kolej i miasto bliżutko. Zgłoszenia: Wanda Dzieciotowska Kęty.

**Do wynajęcia**  
 każdego czasu stancye frontowe słoneczne z piecami kuchennymi przy ul. Siemiradzkiego 1. 19. 892



Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu** które niema żadnych agentów ani naganiaczy.

**Najpraktyczniejsze, najtreściwsze i najtańsze są książki ks. prof. KAJDASA:**

**PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ. PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ KOMUNII ŚWIĘTEJ.**  
 Cena każdej z nich tylko 10 halerzy.

Wydawnictwo Księgarni katolickiej Dra Władysława Milkowskiego w Krakowie, plac Maryacki 9, telefon 1308.

Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne zwykłe z marką po 4 hal. zagraniczne po 9 hal.

**MASŁO**  
 deserowe i kuchenne, po umiarkowanych cenach, wysyła pocztą i koleją, **Mleczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie.** 901

**PRYWATNE GIMNAZJUM**  
 z prawem publiczności, oraz **PENSYONAT**

**FRANZ SCHOLZ, GRAZ GRAZBACH-GASSE 29.**  
 1-8 klas. świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 506

**82-letnia staruszka**  
 wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, **prosi o wsparcie.** Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”

**W pałacu Jabłonowskich**  
 Rynek główny, róg ul. Brackiej  
**jest do wynajęcia od 1-go października**

b. r. sklep obszerny z 3 oknami wystawowymi i przyległym magazynem sklepowym o 1 oknie wystawowym, ewentualnie dwa sklepy, jeden od Rynku głównego, drugi od ul. Brackiej. Wiadomość u portyera lub w Krak. Biurze Ogł., ul. Dunajewskiego 3.

**Jagiellonka.** **Nowo otworzony Pensjonat w Krynicy - Zdroju (Galicya)**  
 urządony z komfortem, otwarty cały rok

Pokoje suche, słoneczne, z piecami, oświetlenie elektryczne, łazienki. Kuchnia wykwinna. Ceny nader umiarkowane. Pokoje z pensjonatem lub bez — dziennie albo sezonowo. Automobil kursuje cały dzień między Pensjonatem a dworcem kolejowy, względnie łazienkami i gości Pensjonatu przewozi bezpłatnie.

**Od 1 Października**

Poszukujemy do wynajęcia 4 pokoje z przynależnościami w okolicy Kleparza, ul. Łobzowskiej lub ul. Kolejowej.

Zgłoszenia kartką do **Krakowskiego Biura Ogłoszeń**  
 Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

Kostiumy letnie od 30 R. tylko Karmelicka 1. 7 **„KIMONO”**  
**Helena PNIEWSKA.**

Stow. zarej. z ogr. por. rok zał. 1900 **Związek katol. Krawców**  
 w Krakowie ul. Floryańska L. 7, plac Halicki 7 L. Gotowe ubiory męskie własnego wyrobu. — Zamówienia na miarę starannie.

**Fotograficzne PŁYTY PRZYRZĄDY PŁYNY PAPIERY PRZYBORY GENIK GRATIS.**  
**WARSZAWSKI SKŁAD PRZYBÓRÓW FOTOGRAFICZNYCH**  
 Kraków, ul. Szewska 1. 2. Tel. 1428.

Kupujcie tylko cukierniki fabryki **„KRYSZTAŁ”**  
 wyrobiansy systemem 627 **W. Sobolewskiego**  
 Podgórze ul. Słowackiego L. 27

**W starym Krakowie**  
 (śródmieście) do interesu spokojnego a rentownego istniejącego lat kilkanaście poszukuję **wspólnika**  
 w celu rozszerzenia interesu. Udział zapewniony — warunki bardzo korzystne. Reflektować mogą tylko Państwo. — Zgłoszenia pod Nr. 55. posterestante Kraków, (główna poczta).

**ZAKŁAD ART.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECICH**  
 w Krakowie Rakowicka 1. 7. (dom własny) Telef. 462 przyjmuje się wykonywanie wszelkich robót w zakresie wchodzących a szczególności GRO. **BOWCÓW I POMNIKÓW** tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

**Natychmiast**

poszukujemy do wynajęcia w śródmieściu 2 pokoje z przynależnościami 4 pokoje z komfortem lokal na sklep

**Zgłaszać kartką korespondencyjną: Krak. Biuro Ogłoszeń ul. Dunajewskiego 3.**

**MĄDRY POLAK PO SZKODZIE?**

Famielajmy, że przed udzieleniem kredytu, żyrowaniem wekall, przed porażeniem kaucyj, przed oddaniem dzierżawy, kierownictwa lub zastępowstwa, przed zawarciem jakiegokolwiek ważniejszej transakcyi w nasłony się zwracać z zapytaniem do Pierwszego galicyjskiego Biura Informacyjnego **Hiercim Weiss i Sp.** Kraków, Groble 8. istniejącego od 1887 roku

W willi na Salwatorze mieszkania słoneczne z pięknym widokiem z oalym komfortem **4 pokoje z przynal.** (ewent. z ogrodem) **na lato zaraz 3 pokoje** z kuchn. od 1 paźdz (ewent. z ogrodem). Wiadomość telefonem 2057 do 2 popołudniu lub w sklepie Chumowieckiego Salwator. Oglądać od 3-4. 908

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ **FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH JÓZEFA BIALIKA**  
 W KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 51, Filia: SZPITALNA 19. POLECA W ZAKRES MASARS I WA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU. PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBR.

**M**ieszkania najprędzej wynajmujemy!!  
 Mieszkań dokładny wykaz, stale uzupełniamy,  
 Mieszkania poszukiwane, zgłoz. załatwia się natychmiast,  
 Mieszkań spis przeglądać można za darmo.  
 Zgłaszajcie się jaknajprędzej do **Krakowskiego Biura Ogł., Kraków, ul. Dunajewskiego 3**

**Ważne dla ogrodników i owocarni!**  
**KRAJOWEGO WYROBU TACKI NA TRUSKAWKI, MALINY** itp. owoce po cenach konkurencyjnych — poleca **Fabryka „VISTULA”**  
 Kraków ul. Dunajewskiego L. 3. — Telefon 1040.

**Szybko pisać** na maszynach każdego systemu  
**Szybko przepisywać** akta, manuskrypty  
 uczy tanio  
**Krakowskie Biuro Ogłoszeń,**  
 Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

**Za 3 kor. 60 hal.**  
 Każdy, kto ma mieszkanie do wynajęcia ogłosić może o tem na 10 miejscach na głównych ulicach Krakowa przez cały tydzień.  
 Ogosić może 3 razy w dzienniku.  
**Wszystko tylko za 3 kor. 60 hal. --- Zgłoszenia przyjmuje**  
**Krak. Biuro Ogłoszeń**  
 Kraków Dunajewskiego 1. 3. Kraków Dunajewskiego 1. 3.

**RESTAURACJA MIESZCZAŃSKA** **WŁADYSŁAW HAJTO**  
 Kraków, Floryańska 19. Znacomita kuchnia domowa, potrawy przyrządzone jedynie na maśle. — Bufet obficie zaopatrzony w wyborne przekąski zimne i gorące. — Wódki krajowe i zagraniczne. — Wina w wielkim wyborze. — Piwo okocimskie i pilzneńskie marki BB. — Czytelnie. — Bilardy. — Lokal otwarty do godz. 2-giej w nocy